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Национална Стратегија за Ромите на РМ 

 

примарна акција што ќе овозможи 
подобрување на здравствената 

состојба на Ромите 

локална 
самоуправа  

ромска 
заедница 

релевантни 
институции  

институционална 
соработка за 

спроведување на 
Превентивна 

здравствена заштита 



Национална Стратегија за Ромите на РМ 

Предвидено Реализирано 

o Иницирање на локални 
активности согласно условите 
во секоја општина поединечно  

 
- најсоодветна мерка во 

заложбите за подобрување на 
здравствената состојба на 
ромската заедница;  
 

o Застапување за намалување 
или остранување на пречките 
со кои се соочува ромската 
заедница во пристапот до 
здравствените установи  

     
- процес преку кој се очекува да 

се вклучат Ромите во 
здравствениот систем. 
 

o Во изминатите 5 години од 
страна на Министерството за 

здравство, не се преземени 
доволно конкретни активности 

во однос на здравствената 
состојба на ромската заедница                   

 

- ургентна потреба од граѓански 
инцијативи со кои ќе се 

адресираат и таргетираат 
здравствените проблеми на 

Ромите.  

 

 



Иницирана граѓанска акција 

   

 Здружението РОМА С.О.С. од Прилеп во декември 2007 година ја 
покрена иницијативата Здравствено Советувалиште која 
континуирано се реализира со финансиска поддршка на Институтот 
Отворено Општество – Будимпешта, во рамките на проектот за 
Здравјето на Ромите. 

 

 

 Основна цел на иницијативата е подобрување на здравствената 
состојба на Ромите од општина Прилеп преку актуелизирање на 
пречките во пристапот до здравствениот систем. 

 

 

 

 

 



Ефекти од функцинорањето 

 Потпишан Меморандум за соработка - директна вклученост на 
локалните институции и установи како и воведување на механизми 
според кои се таргетираа здравствените проблеми на ромската 
заедница во релација со детектираните пречки и потреби на 
заедницата утврдени преку секојдневната работа на здружението. 

 

 Склучена соработка со други здруженија за имплементација на 
регионални и национални активности при застапување на 
здравствените проблеми на Ромите. 

 

 Здравственото Советувалиште - место каде ромската заедница ги 
истакнува своите проблеми, а во консултација и соработка со 
засегнатите страни се предлагаат и превземаат соодветни решенија. 

 

 



Пристапи при работа 

Твоето 
здравје 

• Воспоставување доверба помеѓу ромската заедница и 
здравствените институции 

• Медијација за полесен пристап на пациентите Роми до 
здравствените услуги 

Твоја 
грижа 

• Подигање на нивото на информираност и здравствена 
едукација помеѓу Ромите 

• Промоција на превентивните програми и здравствени мерки 
во ромската заедница 

 

Твое 
човеково 

право 

• Нудење правна помош и едукација за остварување на 
правата од здравствена заштита 

• Покренување парници при прекршување на здравствени 
права 

• Лобирање до институциите, мониторирање и застапување 
на здравствените права и еднаков пристап на Ромите до 
услугите 



Резултати 

Подготвен Локален Акционен План за Здравјето на Ромите од општина 
Прилеп (ЛАПЗР) и усвоен од Советот на општина Прилеп на ден 
01.02.2011 година, 

 

 

Доделена финансиска поддршка од Локална Самоуправа - Прилеп за 
реализација на активности од ЛАПЗР, 

 

 

Креиран Оперативен План за Ромски Здраствен Медијатор, усвоен од 
Совет на општина Прилеп на ден 15.11.2011 година (врз основа на 
проектот “Унапредување на програмата за РЗМ“ инициран од Х.Е.Р.А. 
Скопје), 

 

 



 

Ревидиран Акционен План за здравјето на Ромите од општина Битола, 
усвоен од Совет на општина Битола на 01.12.2011 година (врз основа 
на проектот “Унапредување на програмата за РЗМ“ инициран од 
Х.Е.Р.А. Скопје), 

 

 

Креирана МЕТОДОЛОГИЈА за прибирање, обработка и анализа на 
податоци и документирање на случаи на прекршување на правата од 
здравствена заштита и нееднаков третман во пристапот до 
здравствените институции, 

 

 

Креирана Проценка на потреби, преку која се утврди здравствената 
состојба на ромската заедница од општина Битола и потребата од 
отворање на Здравствено Советувалиште во населбата Баир. 

 

Резултати 



Препораки 

Спроведените истражувања и податоци сè уште и денес ја 
потврдуваат здравствената состојба на Ромите како загрижувачка и 
непроменета поради недоволно преземени конкретни активности на 

локално ниво. 

 

 

 Отворање на центар - Здравствено Советувалиште во секоја ромска 
заедница согласно Националната Стратегија за Ромите на РМ, 

- канализираат пречките низ институционалните процедури,   

- ќе се фасцилитира комуникацијата помеѓу Ромите и здравствените 
установи и институции.  

 

 

 Активно вклучување на Ромите при дефинирање на активностите и 
мерките за подобрување на здравствената состојба преку 
мобилизација на ромската заедница во однос на проблемите и 
потребите од аспект на нивното здравје со цел 

 



Ромска Организација за 
Мултикултурна Афирмација 

РОМА С.О.С. 
www.romasosprilep.org 

  
 

 

 

 

Благодариме на вниманието 

улица Дабничка бр.31 
7 500 Прилеп 

тел/факс  +389 48 429 328 
e-mail:   

romasosprilep@yahoo.com 
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